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АНОТАЦІЯ

Мрак В.Б. Методи та засоби розпізнавання рухомих об’єктів в

телекомунікаційних системах в реальному масштабі часу. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 172 ―Телекомунікації та радіотехніка‖. –

Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2024.

Зміст анотації. Дисертація присвячена розробленню методів і засобів

розпізнавання рухомих об’єктів в телекомунікаційних системах в реальному

масштабі часу.

Досягнення у сфері комп’ютерного зору не стоять на місці, так само, як і

прогрес у цілому. До існуючих проблем додаються нові, які, у свою чергу,

потребують також нових і ефективних рішень. Вони створюються для певної

галузі та та вирішення певних проблеми, наприклад, глибоке навчання прийшло

на зміну класичним методам комп’ютерного зору, бо була потреба у збільшенні

якості задачі класифікації, на той час, класичні методи вирішували її не

достатньо якісно. Так само можна сказати і про задачу ідентифікації, а саме про

детектування та розпізнавання облич. Проблема захисту майна, об’єкту або

іншого ресурсу не нова, але досі є актуальною. Для її вирішення застосовують

засоби та системи безпеки. Розвитку останніх в значній мірі сприяв розвиток

систем комп’ютерного зору, бо набагато зручніше встановити відео камери, та

у автоматичному режимі аналізувати що відбувається. Наприклад, схожий

сценарій реалізований у аеропортах, для підтримки безпеки. Він аналізує особи

людей і шукає їх по базах даних, аналізує емоції, стан людини і багато інших

характеристик на основі яких приймає рішення.

В першому розділі «Проблемні питання та аналіз технологій побудови

систем відеоспостереження» описано особливості побудови та функціонування

як звичайних систем відеоспостереження так і систем із застосуванням функцій

відеоаналітики. Показано, що на сучасному етапі розвитку методів обробки

інформації, застосування систем відеоспостереження як засобу фіксації подій є
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недоцільним. Моніторинг обстановки в секторах огляду камер

відеоспостереження в режимі реального часу є малоефективним, оскільки

людина-оператор не має фізичних можливостей протягом тривалого часу

сприймати інформацію від кількох (а то і кількох десятків) джерел одночасно.

Саме для допомоги людині-оператору і призначені інтелектуальні системи

відеоспостереження. Використання систем відеоспостереження з функціями

відеоаналітики (інтелектуальних систем відеоспостереження, IVSS) дає

можливість автоматизувати такі напрямки діяльності як аналітика контролю

периметру, ситуаційний аналіз (автоматичне виявлення кризових ситуацій

пов’язаних з накопиченням великої кількості людей), біометричний аналіз (дає

змогу проводити автоматичну ідентифікацію осіб за зображеннями обличчя),

аналіз номерних знаків транспортних засобів, аналіз з декількох камер (дає

змогу здійснювати автоматичне супроводження об’єкта), автоматичне

виявлення та класифікація об’єктів, пошук об’єктів в базі даних відеоархіву

тощо.

Проведено оглядовий аналіз алгоритмів виявлення об’єктів та алгоритмів

супроводження об’єктів, в результаті якого запропоновано спосіб класифікації

алгоритмів супроводження об’єктів. Також проведено експериментальне

дослідження ряду алгоритмів супроводження, в результаті якого сформовано

рекомендації щодо умов застосування вказаних алгоритмів.

В другому розділі «Розроблення методів та моделей розпізнавання облич

та стискання трафіку з застосуванням алгоритму віднімання фону для

стаціонарних систем відеоспостереження» запропоновано ефективний алгоритм

віднімання фону на основі ViBE для складного фону. Він поєднує в собі

вдосконалений ViBE, який використовує кумулятивне середнє значення та

механізм підрахунку пікселів для швидкого усунення привидів, і адаптивний

ViBE, який обчислює адаптивний радіус залежно від зміни фону.

Запропоновано алгоритм для стиснення відео, знятих камерами з

обмеженим ресурсом, який використовує аналіз руху для видалення небажаних

пікселів і кадрів зображення.
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Запропоновано метод розпізнавання обличчя, заснована на виявленні

руху. Цей метод зосереджується не лише на етапах виявлення та розпізнавання

облич, але включає виявлення рухомих об’єктів, що зменшує обсяг даних, які

потрібно обробити.

Розроблено програмну модель обробки даних в системах відеонагляду.

Доведено ефективність використання технології Spark. Ця технологія

забезпечує швидку роботу алгоритмів навіть при збільшенні обсягів даних

завдяки оптимізації обчислень.

В третьому розділі «Дослідження розроблених методів та моделей

розпізнавання облич та стискання трафіку з застосуванням алгоритму

віднімання фону» проведено дослідження створеного алгоритму віднімання

фону на основі ViBE для складного фону.

Здійснено експерименти щодо стійкості моделей до повороту обличчя у

різних площинах, зміни розміру обличчя, а також оцінено витрати часу.

Найкращими моделями за параметрами обертання стали RetinaFaceResNet125,

DSFD, RetinaFaceMobile Net0.25, які точно (точність ≥0,9) визначають обличчя

із поворотами в діапазоні [–45; 45], що є достатньою вимогою для використання

у системах безпеки. Моделі MTCNN, FaceBoxes, CenterFace і SCRFD-500MF

також працюють із поворотом обличчя в різних площинах, але у них нижча

точність і менший діапазон кута обличчя.

В експериментах з різними розмірами обличчя найкращі результати

показали моделі MTCNN, DSFD, RetinaFace-ResNet, FaceBoxes, RetinaFace-

MobileNet0.25, які виявляють зображення, починаючи з розміру 75×75 px, та

точністю ≥0,9. Моделі CenterFace і SCRFD0.5GF мають значно нижчу точність,

але в деяких випадках виявляють дуже маленьких розмірів обличчя.

Вимірювання часу виявлення об’єктів показало, що найшвидшими є

RetinaFace-MobileNet0.25 і Face Box, які витрачають менше ніж 47 мс на

опрацювання одного зображень VGA і 100 мс для розміру HG. На наступному

місці SCRFD-500MF, CenterFace. Для моделей MTCNN і RetinaFaceResNet125
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час виявлення перевищує 100 мс навіть для зображень VGA. Модель DSFD не

можна застосовувати в реальному часі навіть для зображень VGA.

Досліджено створений метод для стиснення відео, знятих камерами з

обмеженим ресурсом, який використовує аналіз руху для видалення небажаних

пікселів і кадрів зображення. Аналізуючи відеокадри піксель за пікселем, метод

досяг середнього стиснення тестових даних на 30%, зберігаючи при цьому всю

інформацію, важливу для аналізу поведінки рухомих об’єктів. Це значне

зменшення розміру файлу значно розширює можливості моніторингу за

рахунок мінімізації вимог до пропускної здатності та полегшення ефективної

передачі даних із пристроїв з обмеженими ресурсами. Розгортання цього

методу на камерах має потенціал для значного просування моніторингу та

збереження за рахунок оптимізації можливостей існуючих систем.

Досліджено запропонований метод розпізнавання обличчя, заснована на

виявленні руху. Цей підхід має ряд переваг, таких як: зменшення обсягу даних,

підвищення швидкості, зниження споживання енергії, універсальність,

покращення продуктивності. Виявлення рухомих об'єктів дозволяє обробляти

лише ті частини зображення, де відбуваються зміни, що значно зменшує обсяг

даних, які потребують обробки. Система може обробляти зображення значно

швидше, що робить її більш придатною для задач реального часу. Обробка

меншого обсягу даних потребує менше енергії, що робить цю модель більш

енергоефективною. Модель може бути адаптована до різних середовищ та умов

освітлення. Завдяки поєднанню виявлення руху з методами розпізнавання

облич, модель може підвищити точність за допомогою використання

додаткової інформації про рух може допомогти усунути помилки, пов'язані з

шумом та складними фоновими зображеннями. Зменшити кількість

помилкових спрацювань за рахунок реагування лише на ті об'єкти, які дійсно

рухаються, що мінімізує ймовірність помилкового розпізнавання облич.

В четвертому розділі « Програмна реалізація моделі розпізнавання облич

на основі алгоритму віднімання фону» для створення застосунку була

використані мови програмування Python разом з бібліотеками OpenCV,
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TensorFlow, pickle. З їх допомогою були створені частини системи, які можуть

зменшити навантаження на телекомунікаційну мережу та підвищити

ефективність розпізнавання та ідентифікації облич.

У висновках дисертаційної роботи викладено основні результати і

рекомендації, які випливають з проведених досліджень, запропоновано та

охарактеризовано кількісні оцінки показників ефективності в умовах

використання запропонованих рішень.

У додатках до дисертації долучено програмні акти впровадження

результатів дисертаційної роботи, а також список наукових праць і апробацій

автора за темою дисертації.

Ключові слова: інтелектуальна система відеоспостереження, виявлення

динамічних об’єктів, ідентифікація облич, розпізнавання облич, удосконалений

ViBe, CCTV, VSS.
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ABSTRACT

Mrak V.B. Methods and means of recognition of moving objects in

telecommunication systems in real time. – Qualifying scientific work on manuscript

rights. Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 172

"Telecommunications and radio engineering". - Lviv Polytechnic National

University, Lviv, 2024.

Abstract content. The dissertation is devoted to the development of methods

and means of recognition of moving objects in telecommunication systems in real

time.

Advances in computer vision do not stand still, nor does progress in general.

New problems are added to existing problems, which, in turn, also require new and

effective solutions. They are created for a specific field and problem, for example,

deep learning replaced classical methods of computer vision, because there was a

need to increase the quality of the classification task, at that time, classical methods

did not solve it sufficiently well. The same can be said about the task of

identification, namely the detection and recognition of faces. The problem of

protecting property, object or other resource is not new, but it is still relevant.

Security tools and systems are used to solve it. The development of the latter was

greatly facilitated by the development of computer vision systems, because it is much

more convenient to install a video camera and analyze what is happening in

automatic mode. For example, a similar scenario is implemented in airports to

support security. It analyzes people's faces and searches for them in databases,

analyzes emotions, the state of a person and many other characteristics on the basis of

which it makes decisions.

The first chapter "Problematic issues and analysis of video surveillance system

construction technologies" describes the features of construction and operation of

both conventional video surveillance systems and systems with the use of video

analytics functions. It is shown that at the current stage of development of

information processing methods, the use of video surveillance systems as a means of
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recording events is impractical. Real-time monitoring of the situation in the

inspection sectors of video surveillance cameras is ineffective, since the human

operator does not have the physical ability to perceive information from several (or

even several dozen) sources simultaneously for a long time. It is to help the human

operator that intelligent video surveillance systems are designed. The use of video

surveillance systems with video analytics functions (intelligent video surveillance

systems, IVSS) makes it possible to automate such activities as perimeter control

analytics, situational analysis (automatic detection of crisis situations associated with

the accumulation of a large number of people), biometric analysis (enables automatic

identification of persons by face images), analysis of vehicle license plates, analysis

from several cameras (allows for automatic tracking of the object), automatic

detection and classification of objects, search for objects in the video archive

database, etc.

An overview analysis of object detection algorithms and object tracking

algorithms was carried out, as a result of which a method of classifying object

tracking algorithms was proposed. An experimental study of a number of tracking

algorithms was also conducted, as a result of which recommendations were formed

regarding the conditions of application of the specified algorithms.

In the second chapter "Development of methods and models for face

recognition and traffic compression using the background subtraction algorithm for

stationary video surveillance systems" an efficient background subtraction algorithm

based on ViBE for complex backgrounds is proposed. It combines advanced ViBE,

which uses cumulative averaging and a pixel-counting engine for fast de-ghosting,

and adaptive ViBE, which calculates an adaptive radius based on background

changes.

An algorithm for compressing videos captured by cameras with limited

resources is proposed, which uses motion analysis to remove unwanted pixels and

image frames.

A face recognition method based on motion detection is proposed. This method

not only focuses on the steps of face detection and recognition, but also includes the
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detection of moving objects, which reduces the amount of data that needs to be

processed.

A software model of data processing in video surveillance systems has been

developed. The efficiency of using Spark technology has been proven. This

technology ensures fast operation of algorithms even when data volumes increase due

to optimization of calculations.

In the third section "Analysis of the developed methods and models of face

recognition and traffic compression using the background subtraction algorithm" an

analysis of the created background subtraction algorithm based on ViBE for a

complex background is performed.

Experiments were carried out on the resistance of the models to the rotation of

the face in different planes, changes in the size of the face, and also the time

consumption was evaluated. The best models in terms of rotation parameters were

RetinaFaceResNet125, DSFD, RetinaFaceMobile Net0.25, which accurately

(accuracy ≥0.9) determine faces with rotations in the range [–45; 45], which is a

sufficient requirement for use in security systems. The MTCNN, FaceBoxes,

CenterFace and SCRFD-500MF models also work with multi-plane face rotation, but

have lower accuracy and a smaller face angle range.

In experiments with different face sizes, the best results were shown by the

MTCNN, DSFD, RetinaFace-ResNet, FaceBoxes, RetinaFace-MobileNet0.25

models, which detect images starting at 75×75 px with an accuracy of ≥0.9. The

CenterFace and SCRFD0.5GF models have significantly lower accuracy, but in some

cases detect very small face sizes.

Measuring object detection times showed that RetinaFace-MobileNet0.25 and

Face Box are the fastest, taking less than 47ms to process a single VGA image and

100ms for HG size. Next up is the SCRFD-500MF, CenterFace. For the MTCNN and

RetinaFaceResNet125 models, detection times exceed 100ms even for VGA images.

The DSFD model cannot be applied in real time even to VGA images.

An algorithm created for compressing videos captured by cameras with limited

resources, which uses motion analysis to remove unwanted pixels and image frames,
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is analyzed. Analyzing the video frames pixel by pixel, the algorithm achieved an

average compression of 30% of the test data, while preserving all the information

important for analyzing the behavior of moving objects. This significant file size

reduction significantly expands monitoring capabilities by minimizing bandwidth

requirements and facilitating efficient data transfer from resource-constrained

devices. Deploying this algorithm to cameras has the potential to significantly

advance monitoring and conservation by optimizing the capabilities of existing

systems.

The proposed face recognition method based on motion detection is analyzed.

This approach has a number of advantages, such as: reducing the amount of data,

increasing speed, reducing energy consumption, versatility, and improving

performance. Detection of moving objects allows you to process only those parts of

the image where changes occur, which significantly reduces the amount of data that

needs processing. The system can process images much faster, which makes it more

suitable for real-time tasks. Processing less data requires less energy, making this

model more energy efficient. The model can be adapted to different environments

and lighting conditions. By combining motion detection with face recognition

techniques, the model can improve accuracy by using additional motion information

that can help eliminate errors associated with noise and complex background images.

Reduce the number of false positives by responding only to objects that are actually

moving, which minimizes the likelihood of false face recognition.

In the fourth chapter, "Software implementation of the face recognition model

based on the background subtraction algorithm", the Python programming language

was used together with the OpenCV, TensorFlow, pickle libraries to create the

application. With their help, parts of the system were created that can reduce the load

on the telecommunications network and increase the effectiveness of face recognition

and identification.

In the conclusions of the dissertation, the main results and recommendations

resulting from the conducted research are outlined, quantitative evaluations of
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performance indicators in the conditions of using the proposed solutions are proposed

and characterized.

Appendices to the dissertation include program acts for the implementation of

the results of the dissertation work, as well as a list of the author's scientific works

and approvals on the topic of the dissertation.

Keywords: intelligent video surveillance system, dynamic object detection,

face identification, face recognition, advanced ViBe, CCTV, VSS.
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AP – Average Precision

mAP – Mean Average Precision

PR – Precision Recall

MTCNN – Multi-task Cascaded Convolutional Networks

DSFD – Dual Shot Face Detector

SCRFD – Sample and Computation Redistribution for Efficient Face Detection

ARI – Adjusted Rand Index

AMI – Adjusted Mutual Information
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ВСТУП

Актуальність теми. Досягнення у сфері комп’ютерного зору не стоять на

місці, так само, як і прогрес у цілому. До існуючих проблем додаються нові, які,

у свою чергу, потребують також нових і ефективних рішень. Вони створюються

для певної галузі та проблеми, наприклад, глибоке навчання прийшло на зміну

класичним методам комп’ютерного зору, бо була потреба у збільшенні точності

класифікації, на той час, класичні методи вирішували її не достатньо якісно.

Так само можна сказати і про задачу ідентифікації, а саме про детектування та


[…]


FaceBoxes: A CPU real-time face detector with high accuracy. 2017 IEEE

International Joint Conference on Biometrics (IJCB). doi :

10.1109/btas.2017.8272675.

151. Ren, S., He, K., Girshick, R., &amp; Sun, J. (2017). Faster R-

CNN: Towards real-time object detection with region proposal networks. IEEE

Transactions on Pattern Analysis and Machine Intelligence, 39(6), 1137–1149.

https://doi.org/10.1109/tpami.2016.2577031.

152. Deng, J., Guo, J., Ververas, E., Kotsia, I., & Zafeiriou, S. (2020).

Retinaface: Single-shot multilevel face localisation in the wild. 2020

IEEE/CVF Conference on Computer Vision and Pattern Recognition (CVPR).

https://doi.org/10.1109/cvpr42600.2020.00525

153. Xu, Y., Yan, W., Yang, G., Luo, J., Li, T., & He, J. (2020).

Centerface: Joint face detection and alignment using face as point. Scientific

Programming, 2020, 1–8. https://doi.org/10.1155/2020/7845384

154. Guo, J., Deng, J., Lattas, A., & Zafeiriou, S. (2021, May 10).

Sample and computation redistribution for efficient face detection. arXiv.org.

Retrieved July 15, 2023, from https://arxiv.org/abs/2105.04714

159

155. Zhang, E., & Zhang, Y. (2009). Average precision. Encyclopedia of

Database Systems, 192–193. https://doi.org/10.1007/978-0-387-39940-9_482

156. Deepinsight. (n.d.). Insightface/model_zoo at master •

deepinsight/insightface. GitHub. Retrieved July 15, 2023, from

https://github.com/deepinsight/insightface/tree/master/model_zoo

157. Yang, S., Luo, P., Loy, C. C., & Tang, X. (2016). Wider face: A face

detection benchmark. 2016 IEEE Conference on Computer Vision and Pattern

Recognition (CVPR). https://doi.org/10.1109/cvpr.2016.596

158. Timesler. (n.d.). Timesler/facenet-pytorch: Pretrained Pytorch Face

Detection (MTCNN) and facial recognition (InceptionResnet) models. GitHub.

Retrieved July 15, 2023, from https://github.com/timesler/facenet-pytorch

159. Zisianw. (n.d.). Zisianw/faceboxes.pytorch: A pytorch implementation of

faceboxes. GitHub. Retrieved July 15, 2023, from

https://github.com/zisianw/FaceBoxes.PyTorch

160. Hukkelas. (n.d.). Hukkelas/DSFD-pytorch-inference: A high-

performance pytorch implementation of face detection models, including RetinaFace

and DSFD. GitHub. Retrieved July 15, 2023, from

https://github.com/hukkelas/DSFD-Pytorch-Inference

161. Star-Clouds. (n.d.). Star-Clouds/Centerface: Face detection. GitHub.

Retrieved July 15, 2023, from https://github.com/Star-Clouds/CenterFace

162. Deepinsight. (n.d.). Insightface/python-package at master •

deepinsight/insightface. GitHub. Retrieved July 15, 2023, from

https://github.com/deepinsight/insightface/tree/master/pythonpackage

163. Unique, worry-free model photos. Generated Photos. (n.d.). Retrieved

July 15, 2023, from https://generated.photos/

164. Character Creator (CC) is a full character creation solution for designers

to easily generate, import and customize stylized or realistic character. Retrieved July

10, 2023, from https://www.reallusion.com/character-creator/

165. Olena Yakovleva, Andrii Kovtunenko, Valentyn Liubchenko, Vadym

Honcharenkoand Oleg Kobylin Face Detection for Video Surveillance-based

160

Security System COLINS-2023: 7th International Conference on

Computational Linguistics and Intelligent Systems, April 20-21, 2023,

Kharkiv, Ukraine p.69-86

161

ДОДАТОК А. Акти використання та впровадження

162

163

164

165

166

ДОДАТОК Б. Список публікацій здобувача за темою дисертації та

відомості про апробацію результатів дисертації

Публікації, у яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Климаш М. М., Гордійчук-бублівська О. В., Мрак В. Б., Браницький

А. В. Дослідження ефективності обробки великих даних в системах

відеонагляду // Інфокомунікаційні та комп’ютерні технології. 2022. № 1 (01). С.

52–62. (Належить до фахових видань України. технічні науки ISSN 2788-5518)

https://doi.org/10.36994/2788-5518-2021-01-01-033

Особистий внесок здобувача: опрацювання результатів

експериментальних досліджень, проведення аналізу даних в системах

відеонагляду, обговорення одержаних результатів, підготовка статті до

друку.

2. Климаш М.М., Мрак В.Б., Гордійчук-Бублівська О.В., Дослідження

методів виділення динамічних об’єктів у відеопослідовностях // Вісник

«Інфокомунікаційні технології та електронна інженерія», №1, С. 63-75, 2021

https://doi.org/10.23939/ictee2021.01.063

Особистий внесок здобувача: опрацювання результатів

експериментальних досліджень виділення динамічних об’єктів у

відеопослідовностях, обговорення одержаних результатів, підготовка статті

до друку.

3. Юнак О. М., Климаш М. М., Шпур О. М., Мрак В. Б. Математична

модель розпізнавання фрактальних структур з використанням технології

нейронних мереж // Infocommunication Technologies and Electronic Engineering =

Інфокомунікаційні технології та електронна інженерія. 2023. Vol. 3, № 1. P. 1–9.

(Належить до фахових видань України. технічні науки ISSN 2786-4553)

https://doi.org/10.23939/ictee2023.01.001

Особистий внесок здобувача: участь у дослідженнях розпізнавання

фрактальних структур з використанням технології нейронних мереж,

опрацювання результатів досліджень, обговорення одержаних результатів,

підготовка статті до друку.

https://doi.org/10.23939/ictee2021.01.063
https://doi.org/10.23939/ictee2023.01.001

167

4. Мрак В. Б. Методи розпізнавання обличчя у системах

відеоспостереження з використанням машинного навчання // Infocommunication

Technologies and Electronic Engineering = Інфокомунікаційні технології та

електронна інженерія. 2023. Vol. 3, № 2. P. 33–42. (Належить до фахових

видань України. технічні науки ISSN 2786-4553)

https://doi.org/10.23939/ictee2023.02.033

Особистий внесок здобувача: дослідження методів розпізнавання

обличчя у системах відеоспостереження, інтерпретація результатів,

написання статті.

5. Мрак В. Б., Климаш М. М., Масюк А. Р., Колодій Т. Б. Методи та

показники оцінки ефективності при розробці інтелектуальних систем

відеоспостереження // Вчені записки Таврійського національного університету

імені В. І. Вернадського. Серія: Технічні науки. 2024. Т. 35 (74), № 1. С. 252–

259. (Належить до фахових видань України. технічні науки ISSN 2663-5941 E-

ISSN 2663-595X)

https://doi.org/10.32782/2663-5941/2024.1.1/38

Особистий внесок здобувача: опрацювання результатів оцінки

ефективності при розробці інтелектуальних систем відеоспостереження,

участь у інтерпретації результатів, написання статті.

6. Мрак В. Б., Климаш М. М. Модель системи розпізнавання обличчя

для нерухомих систем відеоспостереження // Вимірювальна та обчислювальна

техніка в технологічних процесах. 2024. № 1. С. 68–73. (Належить до фахових

видань України. технічні науки ISSN 2219-9365)

https://doi.org/10.31891/2219-9365-2024-77-9

Особистий внесок здобувача: системи розпізнавання обличчя для

нерухомих систем відеоспостереження, реалізація моделювання дослідження,

написання статті.

7. Мрак В. Б., Климаш М. М., Бабинець В. В. Удосконалення методу

виявлення динамічних об'єктів у відео послідовностях // Вимірювальна та

https://doi.org/10.23939/ictee2023.02.033

168

обчислювальна техніка в технологічних процесах. 2024. № 2. С. 195–204.

(Належить до фахових видань України. технічні науки ISSN 2219-9365)

https://doi.org/10.31891/2219-9365-2024-78-22

Особистий внесок здобувача: дослідження удосконаленого методу

виявлення динамічних об'єктів у відео послідовностях, обговорення одержаних

результатів, підготовка статті до друку.

8. Климаш М. М., Пиріг Ю. В., Сеник А. Д., Мрак В. Б. Дослідження

контекстно-чутливого алгоритму моніторингу кібербезпеки на основі

рекурентних нейронних мереж // Infocommunication Technologies and Electronic

Engineering = Інфокомунікаційні технології та електронна інженерія. 2024. Vol.

4, № 1. P. 1–9. (Належить до фахових видань України. технічні науки ISSN

2786-4553)

https://doi.org/10.23939/ictee2024.01.001

Особистий внесок здобувача: аналіз результатів дослідження

моніторингу кібербезпеки, інтерпретація результатів, написання статті.

9. Zhuravel S., Klymash M., Shpur O., Mrak V. Reducing the impact of

unstable connections among nodes of wireless IIoT clusters using machine learning

methods // Lecture Notes in Electrical Engineering. 2024. Vol. 1198 : Digital

ecosystems: interconnecting advanced networks with AI applications. P. 144–159.

(Наукове серійне видання Netherlands, ISSN: 1876-1100, E-ISSN: 1876-1119)

Особистий внесок здобувача: дослідження даних в IIoT за допомогою

методів машинного навчання, інтерпретація результатів, написання статті.

Публікації, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації::

1. ―Алгоритми та методи виявлення динамічних об’єктів

інтелектуальних систем відеоспостереження‖, Мрак В. Б., V Міжнародна

науково-практична конференція ―Наукоємні технології в інфокомуніаціях‖

НІСТ'2023 1-3 червня 2023

http://repositsc.nuczu.edu.ua/bitstream/123456789/18013/1/%D0%9D%D0%8

6%D0%A1%D0%A2%202023.pdf.

https://doi.org/10.31891/2219-9365-2024-78-22
http://repositsc.nuczu.edu.ua/bitstream/123456789/18013/1/%D0%9D%D0%86%D0%A1%D0%A2%202023.pdf
http://repositsc.nuczu.edu.ua/bitstream/123456789/18013/1/%D0%9D%D0%86%D0%A1%D0%A2%202023.pdf

169

Особистий внесок здобувача: опрацювання результатів досліджень

методів виявлення динамічних об’єктів інтелектуальних систем

відеоспостереження, аналіз та інтерпретація результатів, обговорення

одержаних результатів, апробація матеріалів на конференції

2. Intelligent IoT control system based on hand gesture recognition / D.

Balazh, V. Mrak, A. Sydor, V. Аndrushchak, B. Rusyn, T. Maksymyuk // Advanced

information and communication technologies : proceedings of the 5th IEEE

International conference (Lviv, Ukraine, November 21–25, 2023). 2023. P. 102–104.

https://doi.org/10.1109/AICT61584.2023.10452708

Особистий внесок здобувача: опрацювання результатів досліджень

аналізу даних в IIoT, обговорення одержаних результатів, апробація

матеріалів на конференції.

https://doi.org/10.1109/AICT61584.2023.10452708