Голові разової спеціалізованої вченої ради
Національного університету «Львівська політехніка»
д.т.н., професору Теслюку Василю Миколайовичу

## **ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**

доктора технічних наук, професора Політанського Руслана Леонідовича
на дисертаційну роботу **Мрака Василя Богдановича**
*«Методи та засоби розпізнавання рухомих об'єктів в телекомунікаційних
системах в реальному масштабі часу»*

подану до захисту на здобуття наукового ступеня **доктора філософії**
з галузі знань 17 «Електроніка та телекомунікації» та спеціальності
172 «Телекомунікації та радіотехніка»

### **Актуальність теми**

Актуальність теми роботи зумовлена важливою науково-технічною проблемою, а саме - розпізнавання рухомих об'єктів в телекомунікаційних системах в реальному масштабі часу. Досягнення у сфері комп'ютерного зору не стоять на місці, так само, як і прогрес у цілому. До існуючих проблем додаються нові, які, у свою чергу, потребують нових і ефективних рішень. Вони створюються для певної галузі та прикладної проблеми. Так, наприклад, глибоке навчання прийшло на зміну класичним методам комп'ютерного зору, оскільки виникла необхідність збільшити точність класифікації, і на той час класичні методи вирішували її не досить якісно. Так само можна сказати і про задачу ідентифікації, а саме про детектування та розпізнавання облич. Для її вирішення застосовують різні комплекси та системи безпеки. Розвитку останніх сприяло значне вдосконалення систем комп'ютерного зору, оскільки набагато зручніше встановити відеокамери, та у автоматичному режимі аналізувати процеси, що відбувається. Наприклад, схожий сценарій реалізований у аеропортах, для підтримки безпеки. Він аналізує потоки людей та ідентифікує їх за базами даних,

аналізує емоційний стан людини й багато інших характеристик. Тому розробка методів і засобів розпізнавання рухомих об'єктів в телекомунікаційних системах в реальному масштабі часу є актуальною науково-практичною задачею.

### **Аналіз змісту дисертації**

Дисертація є завершеною дослідницькою роботою, яка містить анотацію, вступ, 4 розділи, висновки, список літератури та додатки. Логічна структура роботи визначається її метою та сформульованими науковими і практичними завданнями.

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано цілі та завдання дослідження, визначено наукову новизну та практичну значимість отриманих результатів, презентовано дані про апробацію та публікацію результатів дисертаційної роботи.

У **першому розділі** описано особливості побудови та функціонування як звичайних систем відеоспостереження, так і систем із застосуванням функцій відеоаналітики. Показано, що на сучасному етапі розвитку методів обробки інформації застосування систем відеоспостереження як засобу фіксації подій є недоцільним.

У **другому розділі** запропоновано ефективний алгоритм віднімання фону на основі ViBE для складного фону. Він поєднує в собі вдосконалений ViBE, який використовує кумулятивне середнє значення та механізм підрахунку пікселів для швидкого усунення привидів, і адаптивний ViBE, який обчислює відповідний йому радіус залежно від зміни фону.

Запропоновано алгоритм для стиснення відео, знятих камерами з обмеженим ресурсом, який використовує аналіз руху для видалення небажаних пікселів і кадрів зображення.

Запропоновано метод розпізнавання обличчя, що заснований на виявленні руху. Цей метод зосереджується не лише на етапах виявлення та розпізнавання облич, але включає виявлення рухомих об'єктів, що зменшує обсяг даних, які потрібно обробити.

У **третьому розділі** проведені дослідження створеного алгоритму віднімання фону на основі ViBE для складного фону. Здійснено експерименти щодо стійкості

моделей до повороту обличчя у різних площинах, зміни розміру обличчя, а також оцінено витрати часу. Найкращими моделями за параметрами обертання стали RetinaFaceResNet125, DSFD, RetinaFaceMobile Net0.25, які точно (точність $\geq 0,9$ ) визначають обличчя із поворотами в діапазоні $[-45; 45]$ , що є достатньою вимогою для використання у системах безпеки. Досліджено створений метод для стиснення відео, знятих камерами з обмеженим ресурсом, який використовує аналіз руху для видалення небажаних пікселів і кадрів зображення.

У четвертому розділі для створення застосунку були використані мови програмування Python разом з бібліотеками OpenCV, TensorFlow, Pickle. За їх допомоги були створені частини системи, які можуть зменшити навантаження на телекомунікаційну мережу та підвищити ефективність розпізнавання та ідентифікації облич.

У висновку описано результати проведених досліджень, які розкривають відповіді на усі поставлені у роботі задачі та завдання, і за своїм рівнем відповідають вимогам до наукових результатів дисертаційної роботи.

### **Наукова новизна отриманих результатів**

- вперше запропоновано модель розпізнавання обличчя, заснована на виявленні руху у системах відеоспостереження, який зосереджується не лише на етапах виявлення та розпізнавання облич, але включає виявлення рухомих об'єктів, що зменшує обсяг даних, які потрібно обробити. Цей підхід має ряд переваг, таких як: зменшення обсягу даних, підвищення швидкості прийняття рішення, зниження споживання енергії, універсальність, покращення продуктивності. Виявлення рухомих об'єктів дозволяє обробляти лише ті частини зображення, де відбуваються зміни, що значно зменшує обсяг даних, які потребують обробки;
- набув подальшого розвитку метод виявлення динамічних об'єктів за відеопослідовностями, що оснований на алгоритмі ViVe, який поєднує в собі вдосконалений ViBE, використовує кумулятивне середнє значення, механізм підрахунку пікселів для швидкого усунення привидів, і адаптивний ViBE, який обчислює відповідний радіус залежно від зміни фону. Це дозволяє

підвищити ефективність виявлення на 6,5% в порівнянні з відомим методами;

- запропоновано метод для оптимізації відеопотоків, знятих камерами відеоспостереження з обмеженим ресурсом, який використовує аналіз руху для передачі через телекомунікаційну мережу лише динамічні зміни в кадрі і реконструкції повного кадру на приймальній стороні, що дозволяє зменшити навантаження на мережу до 30% в залежності від кількості рухомих об'єктів у кадрі.

### **Оформлення дисертації, дотримання вимог академічної доброчесності та повнота викладення наукових результатів в опублікованих працях**

Оформлення дисертації відповідає усім вимогам. Зміст, структура та послідовність викладення результатів відповідають як темі роботи, так і чинним вимогам МОН України.

Дисертаційна робота написана державною мовою, матеріал викладено професійно, термінологія є загальноновизнаною, стиль викладення результатів досліджень, висновків і рекомендацій забезпечує їх нормальне сприйняття і використання.

Тема роботи розкрита в опублікованих 11 роботах, з них 8 – у наукових фахових виданнях за визначенням МОН України, 1 - проіндексовані у наукометричній базі Scopus. Здобувач є співавтором 2 доповідей на українських і міжнародних конференціях, у яких знайшли відображення його наукові напрацювання.

Результати дисертаційної роботи впроваджені у навчальний процес, а також при виконанні науково-дослідної роботи кафедри «Телекомунікації» Національного університету «Львівська політехніка», у ВАТ «УКРТЕЛЕКОМ», ТЗОВ «ГІГАЦЕНТР УКРАЇНА», ТЗОВ „МАКСІТЕХ”.

### **1. Зауваження до дисертації**

- У першому розділі забагато загальновідомого матеріалу. Також було б добре

таблиці винести в додатки.

- У третьому розділі, окрім експертної оцінки для порівняння результатів, варто було б додати більше метрик, згідно яких оцінюється ефективність запропонованих методів.
- На рис.2.1, рис.2.2 є малоінформативними оскільки приведені у бінарному вигляді.
- Для підтверження достовірності результатів необхідно було збільшити кількість вибірки.
- Не проведені дослідження пов'язані з розфокусуванням зображень рухомих об'єктів.
- Для підтверження достовірності результатів необхідно було збільшити кількість вибірки
- Є окремі неточності в оформленні роботи та зустрічаються деякі граматичні помилки.

Однак зазначені зауваження не є принциповими, істотно не впливають на зміст дисертаційної роботи та не знижують її наукової та практичної цінності.

### **Висновки щодо дисертаційної роботи в цілому**

Дисертаційна робота Мрака Василя Богдановича «Методи та засоби розпізнавання рухомих об'єктів в телекомунікаційних системах в реальному масштабі часу» є завершеним та цілісним самостійним науковим дослідженням, містить достатню наукову новизну та практичну цінність отриманих результатів із побудови математичних методів та програмних засобів розпізнавання та ідентифікації облич в системах відеонагляду, оптимізації відеопотоків. Зміст дисертаційної роботи «Методи та засоби розпізнавання рухомих об'єктів в телекомунікаційних системах в реальному масштабі часу» відповідає обраній темі, забезпечує досягнення поставленої мети і вирішення завдань дослідження, відповідає вимогам постанови Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року «Про затвердження порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення про присудження ступеня доктора філософії», а Мрак Василь Богданович заслуговує присудження йому ступеня доктора філософії за

спеціальністю 172 «Телекомунікації та радіотехніка».

**Офіційний опонент:**

доктор технічних наук, професор,
професор по кафедрі
радіотехніки та інформаційної безпеки,
Чернівецького національного
університету
ім. Юрія Федьковича

Руслан ПОЛІТАНСЬКИЙ

“13” вересня 2024 р.